
 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED 

OO.PP. 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 269 del 

16-06-2020 
Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  110  del  28-05-2020 

Reg.  Gen.  Nr.  269  del  16-06-2020 

 

OGGETTO: 
Preventivo tecnico di spesa per la manutenzione straordinaria di alcune 

strade interne. Cig: ZA22B485F1. Approvazione verbale di gara. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 
dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 53 del 20/08/2018 con la quale si è provveduto alla 

rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Ente; 
PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 16 del 26/06/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019, 2020 e 2021; 

VISTO l’articolo 107, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 pubblicato in G.U. n. 70 del 
17/03/2020, che ha ulteriormente differito al 31 maggio 2020 i termini per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2020-2022.  

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 23/07/2019, che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi 2019 – 2021”. 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO l’O.R.EE.LL; 
VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente proposta redatta dal responsabile del procedimento Geom. Carmelo Lo Brutto 

che qui integralmente si trascrive: 

Premesso: 

- che su direttiva dell’Amministrazione Comunale necessita sistemare diverse strade interne; 
- che è stato redatto dal Geom. Carmelo Lo brutto, appartenente a questo 2° Settore, un preventivo 

tecnico di spesa, inerente la realizzazione dei lavori di che trattasi, dell’importo complessivo di 
€.9.295,72 (I.V.A. compresa); 
- che il preventivo in argomento è stato approvato con D.D. n°256/2019, modificata con D.D. n°18 

del 31/01/2020; 

- che con la predetta D.D. n°18 del 31/01/2020 si è stabilito di affidare l’esecuzione dei lavori in 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 269 del 

16-06-2020 
Pag. 2 

questione, mediante procedura negoziata sotto soglia, aperta al mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. B) del D.lgs50/2016 e s.m.i., da espletare previa consultazione di operatori economici, 

individuati sulla base di indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazione di 
interesse, senza operare alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici da invitare 

tra quelli che hanno manifestato la disponibilità all’affidamento, e con aggiudicazione ai sensi 
dell’art.95, comma 4 del D. Lgs.50/2016, e cioè con l’applicazione del criterio del minor prezzo 

(prezzo più basso rispetto a quello posto a base gara), nell’intesa che si farà luogo 
all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida; 
- che con verbale di gara, a seguito gara esperita il 18/05/2020, è stata proposta, l’aggiudicazione 
provvisoria dei lavori in argomento, all’Impresa Edile Costruzioni Cedro srl, Via Pindemente n. 42 
– 90014 Casteldaccia (PA) P.I. 06609610823 – costruzionicedrosrls@pec.confcommercio.pa.it  

che ha effettuato il prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara, con ribasso del 15,17%, 

(sull’importo a base d’asta di €.7.390,87), per un importo di €.6.269,67 oltre gli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.228,58, per un importo pari ad €.6.498,25 oltre iva al 

22%, pari ad €.1.429,62 e quindi per l’importo complessivo di €.7.927,87. 

- che il verbale di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune e sul sito internet 

istituzionale del Comune di Castrofilippo dal 18/05/2020 al 25/05/2020 e non sono pervenuti ricorsi 

o opposizioni in merito; 

- che ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.Lgs. n°50/2016, la presente Determina, con allegato il 
verbale di gara, sarà trasmesso a tutte le imprese partecipanti alla gara; 

- riscontrata la regolarità delle procedure eseguite, si ritiene opportuno approvare il suddetto verbale 

di gara, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Per tutto quanto sopra: 

PROPONE 
1) Di approvare l’allegato verbale di gara, di cui alla gara esperita il 18/05/2020, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto, con il quale è stata proposta l’aggiudicazione provvisoria 
dei lavori “di manutenzione straordinaria di alcune strade interne nel Comune di Castrofilippo”, 

all’impresa  Edile Costruzioni Cedro srl, Via Pindemente n. 42 – 90014 Casteldaccia (PA) P.I. 

06609610823 – costruzionicedrosrls@pec.confcommercio.pa.it  che ha effettuato il prezzo più 

basso rispetto a quello posto a base di gara, con ribasso del 15,17%, (sull’importo a base d’asta di 
€.7.390,87), per un importo di €.6.269,67 oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad €.228,58, per un importo pari ad €.6.498,25 oltre iva al 22%, pari ad €.1.429,62 e quindi per 
l’importo complessivo di €.7.927,87. 

2) Di affidare in via definitiva i lavori di “manutenzione straordinaria di alcune strade interne nel 
Comune di Castrofilippo”, all’Impresa Edile Costruzioni Cedro srl, Via Pindemente n. 42 – 90014 

Casteldaccia (PA) P.I. 06609610823. 

3) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.Lgs. n°50/2016, la presente Determina, 
con allegato il verbale di gara, sarà trasmesso a tutte le imprese partecipanti alla gara. 

4) Di dare atto che, la somma occorrente per la realizzazione del progetto in argomento, pari ad 

€.14.238,03, impegnata con D.D. n°256 del 19/12/2019 e confermata con D.D. n°18 del 31/01/2020, 
grava sul bilancio dell’Ente – Esercizio Finanziario 2019 come segue: €. 8.471,73 sul cap.2546/1 
“Sistemazione strade interne” sull’intervento n.01.05-2.02.01.09.012 e per €.823,99 sul Cap. 2546/3 
contributo degli investimenti legge di bilancio 2019 “sistemazione strade esterne” codice bilancio 
0105-2.02.01.09.013, del bilancio dell’Ente;   

5) Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento lavori di “Manutenzione 
straordinaria di alcune strade interne nel Comune di Castrofilippo”; 

mailto:costruzionicedrosrls@pec.confcommercio.pa.it
mailto:costruzionicedrosrls@pec.confcommercio.pa.it


 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 269 del 

16-06-2020 
Pag. 3 

- l’oggetto del contratto è il conferimento dei lavori di “Manutenzione straordinaria di alcune strade 
interne nel Comune di Castrofilippo”; 
- il valore economico massimo dei lavori è inferiore ad €.40.000,00, per cui è consentito procedere 

all’affidamento ai sensi all’art.36. comma 2, lett. a) del D.Lgs. n°50/2016.) 

- la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

scrittura privata. 

6) Di dare atto che la liquidazione delle somme spettanti all’affidatario dei lavori in questione, 
avverrà ai sensi della legge N.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con le modalità 

stabilite con il Disciplinare di incarico. 

7) Dare atto, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio economico – finanziario, attestante la copertura 

finanziaria della spesa. 

8) Dare atto che, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. n.78/09 la presente spesa 
risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

9) Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per la 

pubblicazione sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. n°33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. 
n°50/2016. 

10) Dare atto che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse 
neanche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

DETERMINA 

 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

2) Dare altresì atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse 
neanche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 
3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per gli adempimenti di competenza. 
4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 
 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di P. O. 

F.to  Lo Brutto Carmelo F.to Arch. Taibi Giuseppe 
 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 269 del 

16-06-2020 
Pag. 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Arch. Taibi Giuseppe 

Castrofilippo, lì 28-05-2020  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in 

base alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
 F.to  Barba Antonio  

Castrofilippo, lì 04-06-2020  
   

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Copia di Determinazione Dirigenziale n. 269 del 

16-06-2020 
Pag. 5 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
 Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 








